149. *πατρσεβείας*, paternum in se cultum continens. *κατ' αἴσαο*, pro Dei ordinatione, rectè, legitimè, vt par est.

154. *μελιδ*. id est, *μελιδωνος*, curator, patronus, tutor.

161. *ὕψι*, Hoc est beneficium eius gratâ mente voce ad cælum vsque efferre, & summam ei gratiam habere ac referre.

165. *σχεπῶων*, defendens, protegens, seruans.

166. *ιδυ*, sine tergiversatione, *straightisig*.

196. *ἱπιεικέα*, conuenientem, quem decet & fas est.

170. *ἴοικε*, *ὁμωνυμία*, prius congruit, alterum similis est, significat.

172. *φθίγμα*, *λόγος*, *ἑταλμα*, præceptum.

174. *ἴον χρεος*, *καθηκον*, *αὐσγκαιον*, *ἴδιον καὶ διαταγες ἐπιήδουμάτε καὶ ἔργον*: debitum vocationis diuinæ munus accurare & administrare.

175. *κραίνη*, efficiat, exsequatur, *ὀφίλλη* pro *ὀφειλή*, *αὐξάνη*: adiuet & promoueat.

176. *παρ*

P O B M A T I S.

176. πείσθ', τίνων δ' ἰπείπης, à quibus dehortatur.

178. προσφύγω, τίνος ἀφίξομαι; τί ἐπιτρέπομαι; τί προσφυλάξομαι; τί ἐκκλίνω.

179. ὑπακοῆς, pro ὑπακοῆς, Metaphora à iumentis.

182. κλήσις, sic vocatur functio ad quam quisq; à Deo legitime vocatus est, id est, ordinarium vitæ genus. αἰσθη, forte, id est Fatali, attributione.

184. χαῖν, laxus, quasi nihil tuarum rerum sit, quod agas, vel tumidus, quasi plura queas præstare, quam officij tui necessitas requirit.

188. ἀλλ', subaudi ἢ, sed etiam.

189. ἐνοπῆς, virulentis & contumeliosis verbis.

190. ἀδελφεῖ, id est, πρὸς τὸν ἀδελφόν, erga proximum; qui nobis tanquam frater esse debet.

193. ἐπιεικέα, beneuolum, mitem, accommodum.

196. νειώσθ', subintellige διὰ, propter vel πρὸς aduersus.

197. ἀναγκ', quæ necessitas imponit non temeritas accersit.

202. ἀναίδης, accendas, vel accendi sinas in corde tuo.

204. πρόστασις, exprome, exhibe.

206. θήλυς, effæminatus, muliebri animo præditus.

210. φοίνι, φανούτης, αἰθραποεῖν, παλαμναῖ.

212. καθόρου, quod puritatem animi & corporis exigit, seu quod nihil aliud sapit, quam castitatem puriss.

217. ἰοικότα, quantum decet, & naturæ consentaneum est.

223. ἢ χεῖ. Quod nam officium? hoc est, quid in coniugio præstandum est. Quid debent sibi coniuges mutuos?

K 4

225. σφάλμα.

N O T Æ,

225. σφάλμ. ἐπιεικεία quadam mutuas infirmitates condonare.
226. ἀπιστογ. Abominatur, odit & detestatur.
227. Cassum pudoris decus semel amissum, recuperari nequit.
229. βλαψίφρ. Fœda libido sanæ mentis perniciosa est.
230. σεῖρ. illecebris, incitamentis voluptatum.
233. ὀπίχειν, comprimere, stuprare, venereo intuitu contaminare.
235. ἄρρητα. Quæ Sodomitica vocant scelera.
236. ζύγλω. Divortium facere.
237. ὀθνεῖον, id est, ἕτερον, τὸν πλησίον, proximum.
239. καθάρμιε, grata, id est, probata huic præcepto.
243. μίτσοις. ἀνταρχειάς, circum locutio.
245. contract. qui communi in vita exercentur; vel qui commutatione vitam quasi communem & æqualem faciunt.
248. ἔσσυ. id est, ἔσσυ, quid hinc auersandum?
252. ἐπλοῖνσο, Ne mentem quasi attonitam habeas, id est, Ne sis nimis attentus ad rem.
255. ἀδότης, pro ἀδάτης, apud Hesiodum, illiberalis, quasi non largitor. ἀνάρδιος, ἀσπλαγχνος, inhumanus, immitis, sine corde, id est, misericordiæ affectu.
256. ἀτίμωσις, contristes abutendo, προσοπαρξία qualis Rom. 8. vel ne effundas in malos usus, ne prodigas, atq; uti sine seu fructu, cui destinata sunt priues.
257. θεογν. à Deo præcognitæ & prouisæ.
258. χάρις. compensat. beneficiorum vel retributionem gratiæ, nam χάρις vtrumq; significat.
260. νηστεκίης pro ἀπτεκίης, cum Epitatico νη.
261. νοέω, intelligam, vero animi sensu comprehendam.

262. ἔρμα,

P O E M A T I S.

262. ἔρμα, fulcimentum, in qua innititur omnis oratio. Quid enim sermo veritatis fundamento non insilteas?

263. ἀρθρον, non incuruam, non inflexam, more serpentini progressus.

265. ἐμπωλῆς, Relatio necessariò includit τὴν ἀνῆσιν, emtionem. Synecdoche speciei est pro genere, id est, pro omni contractu.

267. κόσμιος, modestiæ, decori, urbanitatis, commendatio.

269. τοῖσδε scil. λόγοις, ἤθετι, πρῶτα, κέρβις, id est, com. tabula dicitur legum Atticarum. Catechresis igitur hic est Synecdochica.

270. ψῶμι. Quicquid palliatum, fucatum & ad decipiendum est compositum.

271. ἐτεροῖα pro ἕτερα, id est, ἀφῆροντα, à mente dissentanea.

272. ἀπάτ. ψῶδ. Sophismatum prohibitio.

274. σκολ. Ne pertinaciter insistas prauæ sententiæ: ne sis maleuolus, nec obtrektor, nec conuiriator.

277. contra vaniloquentiam & scurrilitatem.

284. θεμιστες, νόμοι, θεσμοί, iura legum humanarum. μέροτες dicuntur homines in varias linguarum sectas discriminati.

287. κάμνεις, πρῶτες, externa peccata.

288. ὀρεῖς, instituis peragere. Quæ in intimis cordis penetrabilibus tantum meditaris.

290. αἰτης, intimus amicus. De cuius Etymo lege Theocriti Scoliaf. Idyll. 12. Etymologum, Eustathium, vel ab αἰώ, vt sit auditor, vel vb αἶμα, conspirans seu adspirans amorem, vel ab αἶμα comes. Hic pro φίλῳ accipitur.

293. σῦτα, alias ὑπὸ χροῖται, promittit. Hic ἀφῆροντα) asseuerat, confirmat.

K 5

297. ἀμοι-

N O T A,

297. ἀμοιβή, compensatione, retributione, vlti-  
mione, pœnâ.

305. ῥαίναν, βεβηλῶν, αἰχμίων.

311. ἐπικίρζει, pro μὲν κίρζει, subsannat, ἰπμο-  
κάτι, irridet, ab ἴκῳ, oculus, q. d. superbo &  
contumelioso intuitu deludit. ἀτέροσφι, suo honore  
priuat, dehonestat, contemnit, atque ita tristitia  
adficit.

312. δέρετρον, ῥάμφος, Rostrum.

313. ἀεικία, pro ἀεικῶς, σκληρῶς, duriter; αἰχρῶς,  
turpiter.

315. κλιψ. mœchos & fornicatores, omnis au-  
tem scortatio cum insania coniuncta est.

316. μιάσματα, βδελύγματα, abominations, id  
est, scelera maximè abominanda & auerruncanda.

325. ἀλίττω, nefariè violasset ius diuinum.

326. Θεοειδ. In quo videtur qualis sit Deus.

327. λάβω, labem, quâ homo maximè de-  
fœdatur.

328. ἠθαίων, extrema extenuatio hac formu-  
la significatur.

329. ῥήγος, ociosa, irrita, Phrasis Paulina  
Roman. 3.

332. ποινῶς, Protopopzia, id est, sufficientes  
pœnas exsoluere.

333. τιθεῖς, Periphrasis legum cerem. & fo-  
rensiam.

337. λογίσιον, ἐνθλαῖς, præceptis, quæ sunt o-  
racula Dei.

339. ἀμοιβῶς, δίκας, ποινῶς, persoluit quæ con-  
tra persoluenda erant, pro peccato luit pœnas,  
& luendo satis fecit legi D. Κακία, pro ἀμειβῶς hic  
vsurpatur.

342. κριμάτων, κατακρίσεως, condemnationis,  
ἀρίων, maledictionis, seu execrationis.

343. κερων, seu fulminando eiacularur.

P O E M A T Y S.

345. *νωλεμεις*, q. d. *νωλειπεις*, Adiect. neutrum pro aduerbio *νωλεμει* a priuat. part. *νω*, quæ eadem cum *νι*, & *ω*, in compos. & *λειπω*, sine defectu, sine fine, indefinenter.

346. *ειλεγχαν*, in hac voce reprehensio & confutatio latet, *ειλεγχος* igitur non argumentum simpliciter, sed argumentum reprehensorium significat; vt Aristoteles vsurpat in vltimis organi sui libris.

352. *ιμεφυτον*, innatum, ingeneratum, insitum vitium, *πενηκτον*, peccatum quod actu committitur.

358. *συληωσι*, veniale vulgo: cui ignosci potest.

359. *ολιθη*, mortale & regnans.

361. *παλιγγ*, regeneratis scienter peccantibus *εκανομεον*, enorme facinus.

362. *υβρις*, peccatum in Spiritum Sanctum, de his vterius in methodicis Theologorum, *των ορθοδεξων*, libris.

367. *ωδινει*, parturit, id est, efficit, producit.

369. *αισιμον*, vt *αισα* non tantum fatum significat, sed etiam officium: ita *αισιμον* non solum fatale est, sed etiam rectum, iustum, decens, atque id omnino quod fit ex officio, oppositum ei est *αισυλ*, qui iusti rectiq; prædo & hostis est, alias *εισυλ*.

372. *βιοτακτι*, ad vitam modestè agendam ordinata, vel vitæ ordinem concilians.

374. *νημασιν*, metaphora à textore.

380. *νομι*, scil. hoc pacto, *λυσι*, *αφισιν*.

381. *παιδαμ*, Disciplina, benè vitam regentis.

383. *μειρημα*, præbere exemplum ad imitandum.

384. *ωσκαρ*, *οση δωαμιοσυ* Homero. pro vt facultas est.

385. *υσι*, *υμαρια*, vindictam Dei.

386. *αοσιτερον*, pro *αοσιον*, id est, *ιγυτερον*, *πλυσιμυτερον*.

387. *ικασ*

N O T A E,

387. *ικανὸν*, id est, ὅσον ἐφικτὸν ἀνθρώπῳ, competentem infirmitate humane.

388. *λόβου*, corruptionem innatam videlicet, non peccata actualia.

391. *κάμνοις*, pro *ἐργάζοις* agas, vt supra v. 287.

392. *ἀμυδρὴ*, ἀσθενὴς imbecilla, exilis, quæ *μυδρὸν*, id est, solem & ignem iustitiæ diuinæ tolerare nequit.

N O T A T I O N E S I N

L I B R V M I I.

3. *Συμβολὸν*, idem hoc loco quod symbola quasi collecta, aut summaria doctrinæ Christianæ comprehensio; sic in vnum ab Apostolis collecta, vel Tessera Apostolica, quâ Christiani milites à paganis dignoscantur.

5. *βηλὸν*, pro *ἐρατὸν*, ex sententia scholiastarum, Homeri Iliad. 1. vel ipsius potius Homeri.

7. *οἶογ. μονογενῆ. κοιν.* pro *κύριον*.

8. *πνεύματι*. subintellige *ἐκ*, è Spiritu Sancto concepit.

10. *ἀκρίησι, κρίσει ἀδικῶ, σχολιαῖς δικαίς*, vt Hesiodus loquitur; iudicio noniudicio.

15. *πανθενέτη παντοδωάμω, παντοκράτορι.*

17. *θεοστον*, à Deo egressum, profectum, missum.

18. *ἐκκλησίᾳ* Ecclesiæ periphraſis.

19. *μετοχῶ κοινανίαν.*

23. *ἀνδ. τέμ. ἀφορίζῃ*, segregat, diuellit.

24. *σέβας, σεβασμὸς, θεσηκεία*, id est, Qui Christum non colunt & venerantur.

29. *τὰ θεῖα*, scil. *λόγια*, diuina oracula.

30. *πειθῶ, πεποίθησις*, fiducia, *ἀέθλια*, meritum.

31. *ἀληθὴς, ἀληθινός*. verus, non commentitijs.

34. *οἰοθῆλω*, q. d. Soli Deam; in quâ solâ essentia diuinitatis creditur, vt in Trinitate personæ.

40. *ιδιῶ*, intellige *κατὰ*.

P O E M A T I S.

43. πέλεια, Synecdoch. Catechresis, pro *θεοει-  
ρας*. Nam πέλεια columba est subnigricans, &c.

51. ὁμοίως, pro ὁμοούσιον eiusdem essentiae.

52. ἐκπροφ. ἐκπροσώπῳ, procedit.

55. χάριν, patris aeterni gratiam.

58. σεπλή, Deest in; vel Dativus pro Genitivo  
ponitur.

59. ἀμφιέπ. complectens.

64. παρθενικῆς, adiectivum pro substantivum,  
παρθένος.

70. τελειῆσι, sacris seu ritibus mysticis, id est,  
Baptismo & cena Domini.

71. τριφυλ. τριπροσώπων, τρισυποστάτων. Qui in trino  
personarum lumine se reuelavit.

73. παντοδύχει, παντοποιῶ, quo omnia fecit.

76. ἀνάκων, πανουργίων, ἀγγέλων, omnis mali ex-  
pertium.

83. ἤκω, πρόσθεν, ἐπέτεψεν, permiserunt, tra-  
diderunt.

86. ἔχι, nondum lapsus, adhuc integer.

87. ἀτρυτος incorruptibilis, absq; detrimento,  
morbis, senectâ, quæ atterunt & conficiunt hominē.

93. ζηλοθείς, imitantes Deum, Zelum Dei re-  
presentantes.

103. σωμ. in rebus civilibus & mundanis, suo  
loco, quodammodo. ex parte, non plenè ac per-  
fectè.

104. πρῆξ, Nequaquam in rebus diuinis: ubi  
Deus omnia agit.

109. ἀμείφθη, mutatus, conuersus est, pro μι-  
τιβλήθη.

110. τρέφει, sustentat, vt μοχ φορῶν, pro con-  
seruante.

117. σήμαντρα, sigilla, id est, sacramenta.

118. καινογονεῖν, regenerare, quasi denuò gigne-  
re. μύσθριον piaculum; peccatum quod expiatione  
opus habet.

119. αὐ-

N O T A,

119. αὐτοπρ. in eâ ipsâ hominis personâ quâ vixit in terrâ.

123. Θεολοίδωρα, in ipsum Deum maledica & blasphema.

124. ὑπὸν, noxam, corruptionem, qui accessit ad naturam.

125. ἀάθη, læsus, deprauatus & pernicialiter corruptus fuit.

128. ἀνδρῶν. idem quod Θεάνδρου; quod soli Christo tribuitur ut Θεάνδρωπῶ, non homini, ἀλεξήτης, idem quod σωτήρ. Alias πρόμαχῶ, propugnator, & defensor.

129. γνωσόν, Quid cognoscendum de Christo? τέλεισμα. Effectus, opus. Hic pro officio & meritis.

133. αὐτόθ. Divina, quæ per se Deus est. ἕραν. Qui de cælo tandem in carne manifestatus est.

134. ἀπακρ. seorsum per se, etiam ante incarnationem.

137. αὐτοπρ. Qui per se ipsum est persona ab æterno. ἰάφθη, connexa, indissolubiliter ei unita est.

139. ἀρχή. Initio Evangelij sui.

143. τυκτῶν, κτιστῶν, factam, creatam.

146. οἰογόνος, pro μονογενῆς, si ad patrem referres, esset, qui unum tantum genuit ab æterno filium.

149. ἐναλλάξ, vicissim, inter se divina in humis & contra.

152. μεροήιον, Non cœlitus, aut vndecunque allatum.

152. ἕρανόπ. πᾶσι ἕρανίῶ, cœlicus ille Dei filius. ἔμφρονα. λογικῶν, ratione præditam humanâ.

159. Θεήνωρ. Θεὸς καὶ ἀνὴρ. Deus & vir, id est, homo.

160. Θεοκλητ. pijs à Deo vocatis & electis, seu veris Christianis, qui à Christo vero Deo nomen habent.

P O E M A T I S.

163. Ἰνδία, ἰνδίατης βίω, μονίω, habitationem.  
 164. συμμάνων, imperans, & quasi ostendens,  
 quid agendum sit. ὁμοούθειας, eiusdē ingenij & moris.  
 167. εἰν ἐνί. scil. προσώπω, in vnā personā.  
 168. ἡμέροτε pro ἡμαρτε.  
 169. αἰθέσμε. iustitiæ diuinæ, cuius lex æternā  
 est, & immutabilis.  
 171. ἀντικρὸς, coram à facie ad faciem.  
 174. ἀποινα. λύτρα; vt Iliad. 1.  
 182. φέρει, Affert hominibus omnia salutaria.  
 183. θεοσέβει. pijs diligentibus Deum, ἀπέδ. ap-  
 pellatur; Nonno familiare.  
 187. σωθείσης, ἀληθείης, Noui Testamenti. δ-  
 λογ. benedictionem, peculium benedictum.  
 292. ἰὺγν. pro δὲ γνώμῃ, per Dialysin & coalī-  
 tionem Homericā aduerbij, & Atticismum verbi.  
 197. αὐ κί. ἀνεκλήσατο, recuperauit.  
 200. σωλήμην. σωλήματος.  
 205. ἰκίω. pro ἰκίωσαν, per Syncopen.  
 213. σφί pro ἡμῖν, per enallagen Poeticā; qualis  
 est in ἰωλίῃ; quod ad tres personas accommodatur.  
 216. κοίρανη, gubernatione.  
 218. χθον. pro ἐπιχθ. terrenæ. id est, in terra.  
 222. ἀγγελ. in quo angelus apparet.  
 237. πάνταςιν ἀνθρώποις, vniuersis hominibus  
 alijs, communi & vsitato generandi modo.  
 238. πρέχης, nuncius, quasi cursor, id est, angelus.  
 240. ὡς ῥα, vt & naturalis Dei filius est.  
 242. ῥυτῆρα, id est, ῥύστω ἀ ῥύομαι libero.  
 245. αὐτοθ. spontaneæ voluntatis consilio seu  
 promptitudine.  
 255. βασι. id est, βασιλευσῶν.  
 260. ἐξεκαλύφθη, hoc pacto reiectum, id est,  
 explicatum fuit.  
 263. τελευτή, Impletio, Exitus; quod euentu  
 comprobatum sit vaticinium.

N O T A,

267. *Θεσφατ* Ⓞ, pro *Θεόςφατ* Ⓞ, à Deo promissus seruator.

269. *ὁμοῤῥοθεῖς, συμφωνεῖ*, consentiunt.

289. *ἐκπρος*. expromit, edisserit, explanat.

293. *ἄσ*, sensus, id est, sententia, seu intellectus huius articuli.

298. *ἀνιχν*. Metaphora seu allegoria à venatoribus.